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[Tove Lindbo Larsen] 

En anden anstødssten er den skjulte rekla- 
me, der foregår i de redaktionelle tekster sær- 
lig i lokalaviserne. Formålet er helt klart: nemt 
og billigt stof til avisen og billig markedsføring 
for produkter serveret på en måde, som appel- 
lerer til forbrugerne, idet omtalen ikke sker i 
en traditionel annonce. Det håber jeg også mi- 
nisteren vil gøre noget ved. 

Til sidst må jeg helt konkret spørge ministe- 
ren, om der er uoverensstemmelser imellem 
sundhedsministeren og ministeriets admini- 
stration. Den 28. februar i år læste jeg i dagbla- 
det Det Fri Aktuelt, at Sundhedsstyrelsens di- 
rektør erkendte, at ministeriet overhovedet ik- 
ke har ressourcer til at kontrollere den jungle 
af naturpræparater. Efter at have læst det må 
jeg spørge ministeren her ved anden behand- 
ling: Er det hele en gang bluff? I så fald føler 
jeg, at alle vi, der har arbejdet med dette, er 
blevet holdt for nar, og, hvad værre er, at for- 
brugerne bliver snydt, hvis Sundhedsstyrelsens 
direktør har ret. Jeg beder ministeren om at 
svare på spørgsmålet her ved anden behand- 
ling. Kan dette lovforslag ikke gennemføres af 
administrationen? Hvis det er tilfældet, synes 
jeg nok, der er noget galt ved at fremsætte et 
lovforslag, som ministeren har gjort det. 

Jeg håber, ministeren vil svare på spørgsmå- 
let og kommentere de øvrige emner, som jeg 
har berørt. 

Birgitte Husmark (SF): 
Jeg er meget enig med fru Tove Lindbo Lar- 

sen i hendes bemærkninger. Når jeg tager or- 
det, er det for at understrege vigtigheden af, at 
forbrugerne får vejledning med hensyn til na- 
turlægemidler. Fra SF's side er der bestemt ik- 
ke nogen, der vil gøre forsøg på at hindre for- 
brugernes adgang til naturlægemidler, men vi 
ønsker, at der skal være en ordentlig og redelig 
forbrugeroplysning. 

Med baggrund i de sager, der har været, 
med skjult reklame, tekstreklame på baggrund 
af udsendte pressemeddelelser, der har et offi- 
cielt præg, uden at det har været dokumente- 
ret, hvad virkningen af det pågældende natur- 
lægemiddel egentlig er, vil vi gerne bede mini- 
steren undersøge -  som vi også skriver i vores 
betænkningsbidrag -  om man kan lave en regel 
og meget gerne en regel, der udbreder sig til 
EF-området og gerne videre, hvorefter man er 
nødt til at angive, at præparatets virkning ikke 

er dokumenteret, hvis det ikke er testet med 
hensyn til virkning. Så ved alle, hvor man er; 
der er ikke nogen, der vil forhindre folk i at få 
det pågældende præparat, men man ved, hvor 
man står. 

Selvfølgelig mener jeg stadig væk, at natur- 
lægemidler skal have en indholdsdeklaration, 
og at man skal have sikkerhed for, at de ikke er 
direkte farlige. Men jeg mener, at det skal være 
præciseret, hvornår man ved, at noget har en 
virkning, og hvornår man ikke ved, om det har 
en virkning. 

Sundhedsministeren (Ester Larsen): 
Der har været omtalt ønske om samtidighed 

med hensyn til revurdering af homøopatisk 
medicin og naturmedicin. Og der har været ud- 
trykt ønske om, at der bliver foretaget en hø- 
ring, når reglerne skal fastsættes for det, der 
resterer. Jeg kan give tilsagn om, at der selvføl- 
gelig vil blive foretaget høring efter helt sæd- 
vanlige regler. 

Fru Tove Lindbo Larsen peger på det pro- 
blem, der ligger i, at vi har to regelsæt, to lov- 
givninger, som umiddelbart kan se ud, som om 
de er i konflikt. Men det er en naturlig ting, at 
vi har ét regelsæt for lægemidler og ét for lev- 
nedsmidler. Leverandørerne må så gøre op 
med sig selv, om de ønsker deres produkter 
godkendt i relation til den ene eller den anden 
lovgivning. 

Der er medlemmer af Helsebranchens Leve- 
randørforening, som ønsker en større frihed til 
at kunne reklamere for de produkter, som de 
gerne vil have omfattet af kosttilskudsdefini- 
tionen. Hertil er at sige, at jeg tror, vi må vogte 
meget nidkært omkring det princip, vi har i 
levnedsmiddelloven, som siger, at vi ikke kan 
acceptere sundhedsanprisninger. Hvis vi ikke 
fastholder det princip, tror jeg, vi får meget 
svært ved at varetage en ordentlig ernærings- 
oplysning hertillands, og derfor er jeg ikke me- 
get sindet for at imødekomme et sådant ønske. 
Men jeg kan sige, at jeg har inviteret denne 
branches forening til en drøftelse med Lev- 
nedsmiddelstyrelsen og Sundhedsstyrelsen 
omkring de problemer, man finder på områ- 
det. 

Med hensyn til selve indholdet af loven og 
dens udførelse i virkeligheden må jeg sige, at 
selvfølgelig er forholdene sådan, at lovforsla- 
get bliver gennemført, som det bliver vedtaget. 


